
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Paulli Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI 
Provincia di Lodi 

 
Determinazione Area Finanziaria 

 

n. 2  del 07/01/2025 
 

Ufficio Ragioneria 
 

Oggetto 
 

AFFIDAMENTO RESPONSABILE DELLA SICUREZZA ALL'ING. GRIONI DAVIDE 
 

IL RESPONSABILE Area Finanziaria 
Dott. Bertolotti Luca 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Paulli Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Area Finanziaria 
 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 20/06/2024 di assunzione della responsabilità 
dell’area finanziaria in capo al sottoscritto Bertolotti Luca; 
 
Rilevato che: 
- nell’ambito della sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e 

succ. mod.), si rende necessario conferire apposito incarico per la nomina annuale della 
figura professionale del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

- questo Ente non è in grado di assolvere con risorse umane proprie alle predetta attività, in 
quanto l’espletamento della medesima presuppone conoscenza ed esperienza eccedenti le 
normali competenze del personale dipendente, non reperibili nell’attuale assetto 
dell’apparato amministrativo dell’Ente; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

o a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Paulli Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Sentito nel merito Lo Studio dell’ingegniere Davide Grioni, avente studio professionale a 
Codogno in Via Vittorio Emanuele II n. 46, codice fiscale GRNDVD76L03C816J, che ha 
manifestato disponibilità per l’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, comprensiva di proposta di programma per l’informazione e 
formazione dei lavoratori e di assistenza in caso di infortunio e/o ispezione da parte degli 
organi di vigilanza, come da preventivo acclarato al protocollo n. 6133 in data 20/12/2024 
per un importo di € 900 (+ cassa previdenza Ing. 4% + IVA) e così per complessivi € 1.141,92; 
 
RITENUTO di affidare al professionista suindicato l’incarico in parola, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, tramite la piattaforma PCP, il seguente numero di CIG: 
B516FE6C87; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO assumere il relativo impegno di spesa; 
 
VISTA la deliberazione CC n. 46 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI: 

 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Paulli Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 
 
1) DI affidare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

di all’ingegnere Davide Grioni., avente studio professionale a Codogno in Via Vittorio 
Emanuele II n.46, codice fiscale GRNDVD76L03C816J, l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, comprensiva di proposta di programma per 
l’informazione e formazione dei lavoratori e di assistenza in caso di infortunio e/o 
ispezione da parte degli organi di vigilanza, per un importo di € 900,00 (+ cassa previd. 
Ingegneri (4%) + IVA) e così per complessivi € 1.141,92. 

 
DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma complessiva di € 1.141,92 con imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027 – 
esercizio 2025 al codice meccanografico del D.Lgs. 118/2011 n. 01.10.1/ex cap. 1084/99; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
DI dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codici CIG:  
B516FE6C87 
 
 
DI procedere alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova dei Passerini.  Responsabile Procedimento: Paulli Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato Digitalmente 
Dott. Bertolotti Luca


